
PRR3ª-00029400/2021

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 9595, DE , DE 27 DE OUTUBRO 27 DE OUTUBRO DE 2021DE 2021

A PROCURADORA REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00029399/2021), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 13/10/2021;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2021

250ª SÃO PAULO – LAPA LUCIANA SHIMMI IDE 1 a 8

381ª SÃO PAULO – 
PARELHEIROS

FABIO RAMAZZINI BECHARA 1 a 31

392ª SÃO PAULO – PONTE 
RASA

FABIANA LANGELLA MARCHI VILLAR 6 a 8

397ª SÃO PAULO – JARDIM 
HELENA

MARCIO FRANCISCO ESCUDEIRO LEITE 7 a 15

421ª SÃO PAULO – CONJ. 
HABITACIONAL 
TEOTÔNIO VILELA

ANA PAULA DE SOUZA 1

422ª SÃO PAULO – LAUZANE 
PAULISTA

ANTONIO BENEDITO RIBEIRO PINTO 

JUNIOR 
1

010ª APIAÍ SIDNEY CESAR RIBEIRO SYDOW 17 a 31

335ª ARUJÁ GABRIELLA LANZA PASSOS 14 a 22

027ª BRAGANÇA PAULISTA ANA MARIA BUOSO 1 a 18

027ª BRAGANÇA PAULISTA RICARDO BRAINER ZAMPIERI 19 a 31

145ª CACHOEIRA PAULISTA ANNA CLAUDIA CAMPOS DA COSTA 
GALVÃO 

1 a 16

145ª CACHOEIRA PAULISTA RICARDO REIS SIMILI 17 a 31

030ª CACONDE PEDRO ENOS MARTINS DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

1 a 31

378ª CAMPINAS ANDRE CECCON 1 a 12

378ª CAMPINAS EVELYN MOURA VIRGINIO MARTINS 13 a 24 e 26 a 31

378ª CAMPINAS ANDRÉ FREITAS LUENGO 25

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
1
 
2
1
:
2
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
6
0
C
4
B
3
.
E
A
F
9
D
F
0
7
.
4
6
6
5
9
A
5
3
.
8
B
A
F
3
3
1
5



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2021

038ª CAPIVARI LUCIANA ROSS GOBBI BENETI 1 a 15

388ª CARAPICUÍBA RICARDO NAVARRO SOARES CABRAL 1 a 16

388ª CARAPICUÍBA DEBORA DE CAMARGO ALY 17 a 31

355ª CERQUILHO JACQUES MARCEL ABRAMOVITCH 1 a 22

178ª COLINA ETHEL CIPELE 23 a 30

243ª CORDEIRÓPOLIS FERNANDA KLINGUELFUS LORENA DE 
MELLO 

25 a 31

360ª COSMÓPOLIS RAFAEL OLIVEIRA DE ARAÚJO 1 a 16

360ª COSMÓPOLIS PERSIO RICARDO PERRELLA 
SCARABEL 

17 a 31

119ª CUBATÃO MARCOS NERI DE ALMEIDA 5 a 8

159ª DUARTINA LUIZ CARLOS GONÇALVES FILHO 1 a 16

159ª DUARTINA JOAO HENRIQUE FERREIRA 17 a 31

148ª ELDORADO RONALDO PEREIRA MUNIZ 1 a 26 e 29 a 31

148ª ELDORADO DANIEL PORTO GODINHO DA SILVA 27 a 28

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 31

233ª ESTRELA D'OESTE MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA 

1 a 31

401ª FERRAZ DE 
VASCONCELOS

GUSTAVO DOS SANTOS MONTANINO 1 a 15

195ª FRANCO DA ROCHA ESTEVÃO LUIS LEMOS JORGE 2 a 16

047ª GARÇA GILSON CESAR AUGUSTO DA SILVA 1

151ª GUARARAPES THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 1 a 31

393ª GUARULHOS NATALIE RISKALLA ANCHITE 1

191ª IBIÚNA RENAN MENDES RODRIGUES 1 a 16

191ª IBIÚNA THIAGO ALVES DUARTE FAERMAN 
SOARES 

20

191ª IBIÚNA THIAGO HENRIQUES BERNINI RAMOS 17 a 19 e 21 a 31

056ª ITAPORANGA JULIA FERNANDES CALDAS 1 a 16

056ª ITAPORANGA ANA LAURA RIBEIRO TEIXEIRA MARTINS 17 a 31

057ª ITARARÉ VINICIUS BONESSO GUILLEN 1 a 31

058ª ITATIBA FLAVIA TUCUNDUVA DA SILVA ALVES 
MIGUEL 

21

058ª ITATIBA FERNANDA KLINGUELFUS LORENA DE 
MELLO 

13 a 20 e 22 a 28

060ª ITUVERAVA GUSTAVO FERRONATO 22 a 28

396ª JACAREÍ JOSE FRANCLIN ANDRADE DE SOUZA 2 a 16

304ª JANDIRA MARCO ANTONIO DE SOUZA 18 a 28

067ª LINS ELIANA KOMESU LIMA 1 a 8

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
1
 
2
1
:
2
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
6
0
C
4
B
3
.
E
A
F
9
D
F
0
7
.
4
6
6
5
9
A
5
3
.
8
B
A
F
3
3
1
5



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2021

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

1 a 31

237ª MAIRIPORÃ ANDRÉ DE FREITAS PAOLINETTI 
LOSASSO 

1 a 31

339ª MAUÁ MANUELA SCHREIBER SILVA E SOUSA 1

218ª MIRACATU JONATHAN VIEIRA DE AZEVEDO 1

072ª MIRASSOL HERICO WILLIAM ALVES DESTEFENI 1 a 5

073ª MOCOCA JOSÉ CLAUDIO ZAN 18 a 22

287ª MOGI DAS CRUZES KLEBER HENRIQUE BASSO 18 a 31

216ª MOGI GUAÇU RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 18 a 28

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES 
JUNIOR 

1 a 31

162ª NHANDEARA JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO 1 a 31

082ª OURINHOS ADELINO LORENZETTI NETO 18 a 22

232ª PALMEIRA D’OESTE HORIVAL MARQUES DE FREITAS 
JÚNIOR 

1 a 31

164ª PAULO DE FARIA JOSÉ SILVIO CODOGNO 4 a 8

155ª PEDREGULHO DILSON SANTIAGO DE SOUZA 1 a 16

155ª PEDREGULHO ALEX FACCIOLO PIRES 17 a 31

088ª PEREIRA BARRETO MARILIA GONCALVES GOMES 1 a 5 e 7 a 16

088ª PEREIRA BARRETO RODRIGO ALVES GONÇALVES 6

088ª PEREIRA BARRETO ROBSON ALVES RIBEIRO 17 a 31

092ª PIRACAIA JORGE BRAGA COSTINHAS JÚNIOR 1 a 15

270ª PIRACICABA ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 18 a 22

094ª PIRAJU FRANCISCO ANTONIO NIERI 

MATTOSINHO 
1 a 31

182ª PRESIDENTE 
PRUDENTE

RODRIGO MELGAREJO 22 a 28

167ª REGENTE FEIJÓ CLAUDINEI DE MELO ALVES JÚNIOR 1 a 31

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 31

183ª RIBEIRÃO PIRES MARIA CECILIA GUIMARAES ALFIERI 
NACLE 

1 a 31

108ª RIBEIRÃO PRETO ANA CARLA FROES RIBEIRO TOSTA 1 a 8

187ª SANTA FÉ DO SUL FELIPE BRAGANTINI DE LIMA 1 a 4 e 6 a 31

115ª SANTA ISABEL FERNANDA ALIPERTI COELHO PRADO 22 a 28

166ª SÃO CAETANO DO SUL ANDRÉ PASCOAL DA SILVA 4 a 15

282ª SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

CRISTIANE CARDOSO ROQUE 1 a 28

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO AUGUSTO SERGIO COSTA VIANNA 1 a 31

109ª SERRANA BRUNO CARLO BERTINI FERIA 1

136ª SOCORRO FLAVIA TUCUNDUVA DA SILVA ALVES 
MIGUEL 

1 a 20 e 22 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
1
 
2
1
:
2
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
6
0
C
4
B
3
.
E
A
F
9
D
F
0
7
.
4
6
6
5
9
A
5
3
.
8
B
A
F
3
3
1
5



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2021

136ª SOCORRO ANDRÉ FREITAS LUENGO 21

230ª SUMARÉ RICARDO FERRACINI NETO 1 a 15

416ª TABOÃO DA SERRA LETICIA ROSA RAVACCI 4 a 15

330ª TEODORO SAMPAIO GUILHERME RODRIGUES BATALINI 1 a 31

184ª TUPÃ RODRIGO DE ANDRADE FIGARO 
CALDEIRA 

1 a 31

229ª VARGEM GRANDE DO 
SUL

JOSÉ CLAUDIO ZAN 1 a 13

242ª VÁRZEA PAULISTA LUCIANE ANTUNES MAGNOTTI 13 a 27

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR OUTUBRO/2021

259ª SÃO PAULO – SAÚDE ANDRE ESTEFAM ARAUJO LIMA 21 a 22

371ª SÃO PAULO – GRAJAÚ KARINA KEIKO KAMEI 14 a 15

007ª AGUDOS ERICSON CAMPOS DE CASTILHO 13 a 15

226ª CÂNDIDO MOTA ROGÉRIO PINHEIRO PAGANI 8 

039ª CASA BRANCA SERGIO HENRIQUE MARINO 1

329ª DIADEMA ANDREA MARIA COELHO BERTI ROLLO 8

368ª ILHA SOLTEIRA VALERIO MOREIRA DE SANTANA 7 a 8

419ª ITAQUAQUECETUBA THIAGO ALCOCER MARIN 13 a 15

076ª MONTE ALTO MARIANA CORREA VIANA 4 a 7

292ª NOVA ODESSA CARLOS ALBERTO RUIZ NARDY 6 a 7

265ª RIBEIRÃO PRETO PAULO CÉSAR SOUZA ASSEF 4 a 8

267ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

EVANDRO ORNELAS LEAL 13 a 15

312ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

RODOLFO STRAZZI ARCANGELO 
PEREIRA 

8

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 27 de outubro de 2021

(assinatura digital)

       PAULA BAJER FERNANDES MARTINS DA COSTA
 Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
1
 
2
1
:
2
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
6
0
C
4
B
3
.
E
A
F
9
D
F
0
7
.
4
6
6
5
9
A
5
3
.
8
B
A
F
3
3
1
5


